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Uprzejmie informuję, iż w październiku 2007 roku pracownicy Biura Rzecznika Praw 

Obywatelskich przeprowadzili kontrolę przestrzegania praw obywatelskich wobec 

funkcjonariuszy Służby Więziennej - Zakładu Karnego w Czerwonym Borze. Spośród spraw 

zgłoszonych przez funkcjonariuszy na uwagę zasługuje problem ewentualnego pomówienia 

oddziałowego przez osadzonego. W chwili obecnej na 120 osadzonych przypada w jednostce 

jeden oddziałowy. Funkcjonariusze samodzielnie pełniący służbę na stanowisku oddziałowego 

często narażeni są na różnorodne pomówienia ze strony osadzonych. Dotyczą one 

w szczególności zachowań, wynikających z egzekwowania przez oddziałowych obowiązków 

należących do osadzonych (utrzymywanie porządku w celi, niewykonywanie poleceń, 

niewłaściwe zwracanie się oddziałowego). Rozwiązaniem zastanej sytuacji byłoby, zdaniem 

funkcjonariuszy, wprowadzenie służb dwuosobowych. 

Istotnym problemem jest również udział funkcjonariuszy w charakterze świadka, 

w sprawach sądowych, związanych z popełnieniem przestępstwa na terenie Zakładu Karnego. 

Dla potrzeb tego postępowania podawane są dane personalne funkcjonariuszy. Taki stan 

rzeczy powoduje u nich obawę przed działaniami odwetowymi ze strony osadzonych. Uważają 

oni również, że ochrona świadka przewidziana w Kodeksie postępowania karnego (art. 184 

k.p.k.) jest w ich przypadku niewystarczająca, bowiem to do organu orzekającego 

w przedmiocie ustanowienia statusu świadka anonimowego należy ocena czy zachodzi 

niebezpieczeństwo dla życia, zdrowia, wolności albo mienia w znacznych rozmiarach świadka lub 
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osoby dla niego najbliższej. Funkcjonariusze postulują, aby w trakcie rozprawy podawany był 

numer identyfikacyjny, na podstawie którego można następnie określić ich personalia. 

Ponadto zgodnie z treścią Załącznika „Tabela uposażenia zasadniczego funkcjonariuszy 

Służby Więziennej" do rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości z dnia 21 marca 2006r. 

w sprawie uposażenia zasadniczego funkcjonariuszy Służby Więziennej (Dz.U. Nr 56, poz. 394) 

uposażenie miesięczne dla stanowiska służbowego - młodszy referent wynosi 955zł. 

Rozporządzeniem Ministra Sprawiedliwości z dnia 26 marca 2007 r. w sprawie uposażenia 

zasadniczego funkcjonariuszy Służby Więziennej (Dz.U. Nr 57, poz. 387) podwyższono stawki 

uposażenia zasadniczego na wszystkich stanowiskach służbowych poza młodszymi referentami 

(podstawowe stanowisko służbowe). Funkcjonariusze podnieśli, że Służba Więzienna boryka się 

z dużymi brakami kadrowymi, spowodowanymi m.in. zbyt niskimi zarobkami. Zachowanie statusu 

quo w zakresie wysokości uposażenia na podstawowym stanowisku służbowym zniechęca 

ewentualnych kandydatów do podjęcia służby. 

Dodatkowo pracownicy BRPO dokonali wizytacji szatni przeznaczonej dla funkcjonariuszy. 

Mieści się ona w rozpadającym się magazynie po jednostce wojskowej. Funkcjonariusze własnym 

wysiłkiem i pracą doprowadzili ją do stanu używalności. Na suficie widoczny był grzyb. 

W związku z faktem, iż osadzeni przebywają w nieporównywalnie lepszych warunkach, 

funkcjonariusze czują się szczególnie poniżeni warunkami pełnionej służby. Dodatkowo na terenie 

zakładu brakuje dla nich parkingu. Warto przy tym podkreślić, iż Zakład Karny w Czerwonym 

Borze oddalony jest o kilkanaście kilometrów od najbliższych zabudowań, co oznacza 

iż samochody zaparkowane przed zakładem, w większości, należą do funkcjonariuszy Służby 

Więziennej. Z tego tytułu narażone są one na uszkodzenia ze strony osadzonych czy 

odwiedzających ich gości. 

W związku z powyższym na podstawie art. 12 pkt 2 ustawy z dnia 15 lipca 1987r. 

o Rzeczniku Praw Obywatelskich (Dz.U. z 2001 r. Nr 14, poz. 147 ze zm.) zwracam się 

do Pana Dyrektora z uprzejmą prośbą o spowodowanie zbadania przedstawionych problemów. 

Będę wdzięczny Panu Dyrektorowi za poinformowanie o dokonanych ustaleniach 

i podjętych decyzjach. 

Z poważaniem 

/-/ Stanisław Trociuk 


